[image: image1.jpg]

Российская Федерация
Кемеровская область

Администрация  Яйского  муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	«         08      »

	Октября  2013

	№
	1841

пгт.Яя
	Об утверждении муниципальной программы
 "Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района " на 2014 год

   В целях создания условий для рационального и эффективного использования муниципальной собственности, повышение эффективности управления муниципальной собственностью, создание условий для получения максимальных доходов бюджета, на основании Федерального закона  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Яйского муниципального района, администрация муниципального образования Яйского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу "Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района " на 2014 год.

       2.Начальнику организационного отдела  (Л.Ю. Спиридонова) обеспечить размещение настоящего постановления на сайте Администрации Яйского муниципального района.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя КУМИ Яйского муниципального района .

           4. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

	Глава  Яйского

	 муниципального района

	Д.В. Иноземцев

	готовил:

	О.М.Алтапкина

	согласовано:

	О.А.Стрельникова

	Н.Н.Степанова

	М.Д.Жалеева

	В.М.Шведова

                                                                                                                                                        Утверждена

                                                                                                                                  постановлением Администрации

                                                                                                                                Яйского  муниципального  района
                                                                                                                      От  08 октября 2013г  № 1841
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

"Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района" на 2014 год
1.Паспорт муниципальной программы

	Наименование программы
	"Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района " на 2014 год

	Основание
для разработки
Программы
	Постановление Администрации Яйского муниципального района от 16.08.2013 года №1528 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, контроля за выполнением муниципальных программ Яйского муниципального района»

	Разработчик программы
	КУМИ Яйского муниципального района

	Ответственный исполнитель программы (Заказчик-координатор
Программы)
	КУМИ Яйского муниципального района

	Соисполнители программы
	нет

	Цели
программы
	1.Создание условий для рационального и эффективного использования муниципальной собственности, повышение эффективности управления муниципальной собственностью, создание условий для получения максимальных доходов бюджета.

	Задачи
программы
	1. Разграничение муниципальной собственности на землю.

2.Оформление в соответствии с установленным программой  законодательными и нормативными актами Российской Федерации порядком технических и правовых документов по  объектам муниципальной собственности.

    Использование полученных документов:

    -для оптимизации технико-экономических расчетов затрат на текущее содержание, предоставление в аренду и ремонт объектов муниципальной собственности, финансируемых из местного бюджета;

    - для регистрации права муниципальной собственности на имущество;

    - для осуществления сделок;

    -при учете имущества и осуществлении расчетов по                налогообложению;

	Сроки реализации
программы
	2014  год.

	Источники и объемы
финансирования
программы
	Местный бюджет.
2014 год. – 620,0    тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	1) осуществить государственную регистрацию права собственности Яйского муниципального района - 23 объекта недвижимости;

2) зарегистрировать право собственности - 23 земельных участка;

2.Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа.
В соответствии с действующим законодательством, с целью эффективного управления муниципальной собственностью сельских поселений Яйского муниципального района и Яйского городского поселения, требуется наличие технических, правоустанавливающих документов, оценки независимых экспертов и т.д.

В настоящее время сложилась ситуация, когда часть объектов муниципальной собственности, а также выявляемые бесхозяйные объекты, расположенные на территории муниципального образования, на территориях сельских и Яйского городского поселениях не имеют технических и правовых документов, что затрудняет возможность осуществлять эффективное управление объектами и обеспечивать их надлежащее содержание, а также дальнейшую реализацию. Кроме того, реализация муниципального имущества, предоставление в возмездное пользование, в рамках действующего законодательства, требует наличия независимой оценки.

Комплексное выполнение мероприятий программы позволит решить ряд проблем и повысить эффективность управления муниципальной собственностью Яйского муниципального района.

Данная программа определяет необходимость надлежащего учета и обслуживания муниципального имущества с соблюдением требований действующего законодательства и иных нормативно-технических документов по эксплуатации муниципального имущества.

Кроме того, реализация вышеназванных мероприятий позволит сохранить положительную динамику показателей эффективности деятельности органов местного самоуправления.

Программа  разработана по основным направлениям:

1. Техническая инвентаризация и паспортизация объектов муниципальной собственности. В частности объектов ЖКХ (котельные), мест захоронения, площадок для размещения ТБО и мусора и других объектов муниципальной собственности.
2. Формирование и оформление границ земельных участков. Этот комплекс мероприятий направлен на формирование и оформление землеустроительных дел по межеванию и постановки на кадастровый учет.

3. Получение сведений о земельных участках, внесенных в государственный кадастр недвижимости. Данное мероприятие направлено на получение сведений с целью дальнейшего оформления правоустанавливающих документов на земельные участки.

3 Основные цели и задачи программы, целевые показатели, оценка ожидаемой эффективности
Программа направлена на реализацию мероприятий по формированию структуры собственности муниципальных образований Яйского муниципального района.
Целью Программы является - создание условий для рационального и эффективного использования муниципальной собственности, повышение эффективности управления муниципальной собственностью, создание условий для получения максимальных доходов бюджета.

Задачи программы

- Разграничение муниципальной собственности на землю.

    Использование полученных документов:

    -для оптимизации технико-экономических расчетов затрат на текущее содержание, предоставление в аренду и ремонт объектов муниципальной собственности, финансируемых из местного бюджета;

    - для регистрации права муниципальной собственности на имущество;

    - для осуществления сделок;

    -при учете имущества и осуществлении расчетов по  налогообложению;

Целевые индикаторы

       Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

Таблица №1

	№
п/п
	Наименование показателей
       результатов
	 Базовый
показатель
на начало
реализации
Программы
	   Значения
показателя по
    годам
	Целевое значение
  показателя на
момент окончания
    действия
    Программы

	2014
год
	2015
год
	 2016

	 1
	            2
	    3
	 4
	 5
	 6
	        7

	1
	Программа "Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района " на 2014 год

	1.1.
	Количество объектов получивших государственную регистрацию права собственности
	-
	23

	23

	1.2.
	Количество зарегистрированных земельных участков
	-
	23

	23

Для цели и каждой задачи Программы определены целевые индикаторы и их значения на 2014  год.

Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:

1) осуществить государственную регистрацию права собственности Яйского муниципального района 23 объекта недвижимости;

3) зарегистрировать право собственности на 23 земельных участков;

4. Программные мероприятия,
Таблица №2
	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Сроки
выпол
нения
	Ответственные за реализацию
мероприятия
	Источники
финансирования
	  Объем расходов (тыс. руб.)
	 Взаимосвязь
  с целями,
  задачами и
   целевыми
показателями:
- номер пункта
цели, задачи;
- номер строки
 целевого индикатора

	всего
	                в том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	 1
	      2
	  3
	    4
	  5
	  6
	 7
	 8
	 9
	 10
	 11
	      12

	Программа "Оформление права собственности и использование имущества  поселений Яйского муниципального района " на 2014 год

	2014г

	Всего
	620,0
	-
	-
	620,0
	-
	-
	Цель 1, Задача1,2

Таблица №1

	Мероприятие1

Техническая паспортизация объектов  ЖКХ (котельные), в том числе:
	2014г

	МБ
	210,0
	-
	-
	210,0
	-
	-

	Яйское городское поселение
	2014г
	Администрация Яйскго городского поселения
	МБ
	45,0
	-
	-
	45,0
	-
	-

	Бекетское сельское поселение
	2014г
	Администрация Бекетского сельского поселения
	МБ
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	Вознесенское сельское поселение
	2014г
	Администрация Вознесенского сельского поселения
	МБ
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	Дачно-Троицкое сельское поселение
	2014г
	Администрация Дачно-Троицкого сельского поселения
	МБ
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	Кайлинское сельское поселение
	2014г
	Администрация Кайлинского сельского поселения
	МБ
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	Китатское сельское поселение
	2014г
	Администрация Китатского сельского поселения
	МБ
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	Марьевское сельское поселение
	2014г
	Администрация Марьевского сельского поселения
	МБ
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	Судженское сельское поселение
	2014г
	Администрация Судженского сельского поселения
	МБ
	15,0
	-
	-
	15,0
	-
	-

	Улановское сельское поселение
	2014г
	Администрация Улановского сельского поселения
	МБ
	30,0
	-
	-
	30,0

	Мероприятие2

Оформление землеустроительных работ по межеванию и постановке на кадастровый учет объектов ЖКХ (котельные)

	140,0
	-
	-
	140,0
	-
	-

	Яйское городское поселение
	2014г
	Администрация Яйскго городского поселения
	МБ
	30,0
	-
	-
	30,0
	-
	-

	Бекетское сельское поселение
	2014г
	Администрация Бекетского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Вознесенское сельское поселение
	2014г
	Администрация Вознесенского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Дачно-Троицкое сельское поселение
	2014г
	Администрация Дачно-Троицкого сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Кайлинское сельское поселение
	2014г
	Администрация Кайлинского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Китатское сельское поселение
	2014г
	Администрация Китатского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Марьевское сельское поселение
	2014г
	Администрация Марьевского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Судженское сельское поселение
	2014г
	Администрация Судженского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Улановское сельское поселение
	2014г
	Администрация Улановского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Мероприятие 3

Оформление землеустроительных работ по межеванию и постановке на кадастровый учет мест захоронений,

площадок временного размещения ТБО, мусора и др.

	180,0
	-
	-
	180,0
	-
	-

	Яйское городское поселение
	2014г
	Администрация Яйскго городского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Бекетское сельское поселение
	2014г
	Администрация Бекетского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Вознесенское сельское поселение
	2014г
	Администрация Вознесенского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Дачно-Троицкое сельское поселение
	2014г
	Администрация Дачно-Троицкого сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Кайлинское сельское поселение
	2014г
	Администрация Кайлинского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Китатское сельское поселение
	2014г
	Администрация Китатского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Марьевское сельское поселение
	2014г
	Администрация Марьевского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Судженское сельское поселение
	2014г
	Администрация Судженского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Улановское сельское поселение
	2014г
	Администрация Улановского сельского поселения
	МБ
	20,0
	-
	-
	20,0
	-
	-

	Мероприятие 4
Техническая паспортизация

мест захоронений,

площадок временного размещения ТБО , мусора и др.

	90,0
	-
	-
	90,0
	-
	-

	Яйское городское поселение
	2014г
	Администрация Яйскго городского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Бекетское сельское поселение
	2014г
	Администрация Бекетского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Вознесенское сельское поселение
	2014г
	Администрация Вознесенского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Дачно-Троицкое сельское поселение
	2014г
	Администрация Дачно-Троицкого сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Кайлинское сельское поселение
	2014г
	Администрация Кайлинского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Китатское сельское поселение
	2014г
	Администрация Китатского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Марьевское сельское поселение
	2014г
	Администрация Марьевского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Судженское сельское поселение
	2014г
	Администрация Судженского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

	Улановское сельское поселение
	2014г
	Администрация Улановского сельского поселения
	МБ
	10,0
	-
	-
	10,0
	-
	-

5. Обоснование ресурсного обеспечения программы.

             Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Яйского муниципального района. Общий объем средств  на реализацию муниципальной  программы  составляет 620,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 – 620,0  тыс. рублей,
6.Механизм реализации программы.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальной программы утверждается   решением  Совета народных депутатов Яйского муниципального района о бюджете муниципального образования  на очередной год и плановый период, о внесении изменений и дополнений в бюджет Яйского муниципального  района.

Муниципальная программа подлежат приведению, в соответствие утвержденному решению о бюджете не позднее двух месяцев после вступления его в силу.

После утверждения объема бюджетных ассигнований решением Совета народных депутатов Яйского муниципального района,  КУМИ Яйского муниципального района представляет в отдел экономического развития территории Администрации Яйского муниципального района в течение 5 рабочих дней     вновь утвержденную Программу с перечнем мероприятий, объемами финансирования на планируемый финансовый год и плановый период.

     КУМИ Яйского муниципального района  обеспечивает управление и исполнение  программных мероприятий, несет ответственность за рациональное и эффективное их использование.

Так же осуществляет:

- контроль качества реализации программных мероприятий;

-   мониторинг результатов реализации программных мероприятий;

- подготовку и представление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств;

       В установленные сроки подготавливает бюджетные заявки на ассигнования из бюджета Яйского муниципального района для финансирования Программы.

        Денежные средства, предусмотренные в местном бюджете Яйского муниципального района на реализацию Программы, используются в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями.

   При сокращении (или увеличении) планового финансирования Программы КУМИ Яйского муниципального района корректирует объемы и виды плановых работ на очередной финансовый год путем внесения соответствующих изменений в Программу. В случае отсутствия финансирования программных мероприятий, их реализация возможна в последующие годы при внесении соответствующих изменений в Программу.

          Реализация программных мероприятий осуществляется посредством исполнения муниципальных контрактов, договоров, заключаемых в соответствии с действующим законодательством. При этом муниципальные контракты, договоры заключаются по итогам размещения муниципальных заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных нужд Яйского муниципального района.

      В целях адаптации положений и мероприятий настоящей Программы к изменяющейся ситуации на основании результатов мониторинга ее выполнения, а также исследования качества и востребованности услуг предоставляемых за счет реализации программных мероприятий, КУМИ Яйского муниципального района ежегодно путем внесения изменений в Программу уточняет целевые индикаторы, состав ответственных исполнителей, показатели результативности выполнения программных мероприятий, затраты по программным мероприятиям на очередной финансовый год.

В целях проведения мониторинга по реализации Программ КУМИ Яйского муниципального района  направляет в отдел по экономическому развитию территории Администрации Яйского муниципального района на бумажном и электронном носителях за подписью руководителя:

ежеквартально до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о ходе реализации Программы и использовании финансовых средств за квартал и с нарастающим итогом с начала года с пояснениями причин неисполнения, пути решения проблемы;
ежегодно до 1-го февраля, следующего за отчетным годом, итоговую информацию о ходе реализации Программы и оценку эффективности использования финансовых средств за отчетный год.

Ежегодная итоговая информация о ходе реализации Программы и эффективности использования финансовых средств должна содержать:

сведения о соответствии фактических достигнутых показателей реализации программы показателям, установленным при утверждении Программы муниципальным правовым актом администрации района

         КУМИ Яйского муниципального района несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.